
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 449/2023. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Ivan Zovko, sin Filka i Irene 
   r. Zubac, kum: Željko Gugić
- Ivano Jelčić, sin Saše i Amande 
   r. Marić, kum: Andrej Ćubela
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminule su Mara 
Biloš, Matija Marić i Ivanita Đulep.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Ivo Čerkez 50, N.N. 100, od sprovoda 
pok. Andrije Lončara 100, od krštenja 
Ive(m) Zelenike 100, Bosiljko Božić 
100, Olga Rajič 50, Dario Kvesić 100, 
N.N. 100, Ivan Prskalo 50, Ivan Ćorić 
50, Stanko Buhač 50, Jozo Kožul 50, 
Mate Lukenda 100, Vlado Zeljko 50, 
Vlado Sušac 100, Marija Golemac 100, 
Marinko Vučić 50, Nada Stanić 50, 
Vesna Ćorić 60, od krštenja Nikole Čule 
100, Miroslav Rivić 100, od krštenja Ši-
muna Petra Iličića 50, Zdravko Prce 50, 
od krštenja Nike(m) Kožula 100, Petar 
Golemac 50, Zoran Karačić 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

ZANIMLJIVOSTI O KRIŽNOM PUTU
DAROVATELJI CRKVE

Ako Bog da, planiramo župno hodočašće 
od 16. do 23. travnja 2023. godine. 
Hodočastit ćemo u Italiju: Asiz, Rim, 
San Giovanni Rotondo, Monte sant An-
gelo sul Gargano,... Tko planira hodočas-
titi neka se prijavi do sredine ožujka u 
župni ured. Cijena hodočašća iznosi 
470 €, a kod prijave treba uplatiti 100 € 
(kotizacija). Broj putnika je ograničen.

ŽUPNO HODOČAŠĆE

1. NAZIVI
U korizmeno vrijeme, a posebno u Velikom tjednu, vjernici vrlo rado obavljaju pobožnost 
Križnog puta i pomoću ove pobožne vježbe sućutno prolaze posljednji dio puta kojim je prošao 
Isus tijekom zemaljskog života: od Maslinskog brda gdje je Gospodin bio u smrtnoj muci sve do 
brda Kalvarije, gdje je bio razapet između dvaju razbojnika, te do vrta gdje je bio položen u nov 
grob iskopan u stijeni. Upravo stoga ova je pobožnost dobila naziv Križni put (lat. via crucis ili 
via dolorosa=put boli).

2. POVIJEST
Korijeni ove pobožnosti sežu u vremena prve Crkve kada su kršćani događaje iz Isusova života 
obilježavali na mjestima gdje su se oni doista i zbili. Tako su se na Veliki petak okupljali na 
Kalvariji, a na uskrsno jutro kod Isusova groba. Najstarije svjedočanstvo nalazimo u spisima 
hodočasnice Egerije iz 4. stoljeća, koja je opisala slavlje Isusove muka u Jeruzalemu. Križni put 
posebno gorljivo promicali su franjevci, među kojima prvo mjesto pripada sv. Leonardu iz Porta 
Maurizija (1676. – 1751.) kojega možemo smatrati osnivačem križnoga puta u obliku u kojem 
postoji zadnja tri stoljeća i koji je sve do smrti bio posvećen širenju te pobožnosti. 

3. SMISAO
U pobožnoj vježbi Križnoga puta slijevaju se različiti karakteristični izražaji kršćanske duhovno-
sti: poimanje života kao puta ili hodočašća; kao prelaska, pomoću otajstva Križa iz zemaljskog 
progonstva u nebesku domovinu; želja za dubokim suoblikovanjem Kristovoj muci; zahtjevi 
nasljedovanja Krista, zbog čega učenik treba ići za Učiteljem, svakodnevno noseći svoj križ (usp. 
Lk 9, 23). (br. 133)

4. BROJ POSTAJA
Križni je put najprije imao sedam, zatim dvanaest, te konačno četrnaest postaja koje je potvrdio 
papa Klement XII. 1731. godine. U posljednje vrijeme postoji i petnaesta postaja, kod koje se 
razmišlja o Isusovu uskrsnuću. Vjernici su s posebnom ljubavlju prihvatili pobožnost kojom se 
spominju Isusove muke kroz pojedine postaje od kojih se većina temelji na evanđeoskim izv-
ještajima (suđenje, uzimanje križa, Šimun Cirenac, susret sa ženama, svlačenje odjeće, razapin-
janje, smrt na križu, skidanje s križa i ukop), dok su neke plod pučke pobožnosti (tri Isus
ova pada, susret s Marijom, Veronika). O toj ljubavi svjedoče bezbrojni križni putovi podignuti u 
crkvama, svetištima, klaustrima i na otvorenom, na poljima ili padinama brežuljaka.

5. POTPUNI OPROST
Odlukom Crkve, uz pobožnost Križnog puta vezana je i milost potpunog oprosta. On se zado-
biva uz prethodno ispunjene uvjete: osoba prije svega mora biti vjernik u potpunom zajedništvu 
s Crkvom, mora biti u stanju milosti, potpuno isključiti svaku neurednu navezanost na grijeh, 
sakramentalno se ispovjediti, pričestiti se (makar i izvan mise), izreći molitvu na nakanu Svetog 
Oca. Dodajmo na kraju kako se tijekom Križnog puta pjeva poznata marijanska sekvenca Stabat 
Mater dolorosa (Stala plačuć tužna mati) koju je u 13. stoljeću napisao blaženi fra Jacopone da 
Todi. 

Kad mi zemlja tijelo primi, dušu onda uzmi ti mi u nebeski blažen dvor.

U srijedu, 15. ožujka u 18.00 sati u 
našoj crkvi bit će deveta srijeda u čast 
sv. Josipa. U sv. Misi molit ćemo s 
roditeljima svih naših vjeroučeni-
ka iz župe (doći oba roditelja ovogo-
dišnjih krizmanika i prvopričesnika). 
Nakon sv. Mise bit će predavanje koje 
će održati djelatnici Obiteljskog sav-
jetovališta našeg biskupijskog Carita-
sa iz Mostara. Tema je “Odnos roditel-
ja i djece”. Pozvani su i svi drugi koji 
mogu i žele doći.

KORIZMENI SUSRET RODITELJA

OBITELJSKI CENTAR
U duhovno-obrazovnom cenru Emaus 
organizira se korizmena duhovna obno-
va za bračne parove. Susret je planiran 
23. ožujka 2023. s početkom u 17.00 
sati. Prijave su otvorene do 17. ožujka, 
a više informacija imate na web stranici.



 

N 12 TREĆA KORIZMENA (Bezimena)
 P 13 Sv. Kristina Perzijska, djevica i mučenica
 U 14 Sv. Lazar, bis. Matilda, Paulina, Eva
 S 15 Sv. Zakarija, papa, Gulijelmo, Vili, Vilim
 Č 16 Sv. Hilarije i Tacijan, mučenici, Euzebija
 P 17 Sv. Patrik bis., Domagoj, Davor
 S 18 Sv. Ćiril Jeruzalemski, bis. i crkv. nauč.

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 13. ožujka
7.30 - Za † ANĐU i ANTU Zelenika i ost. 
           pok. izob. Zelenika i Lukić
18 - Za † BRUNU, LJUBU i IVU Krešić

Utorak, 14. ožujka - 1. utorak sv. Anti
7.30 - Za † oca MILU(m) i ost. pok. iz ob. 
           Šaravanja
18 - Za † MIRU(ž) Sopta (1. god.)

Srijeda, 15. ožujka
7.30 - Za † IVU(ž), RUŽU, IVANA i ost. pok. 
           iz ob. Mikulić
18 - Za † JAKOVA Ševu
18 - Korizmeni susret roditelja

Četvrtak, 16. ožujka
7.30 - Za † supruga BLAGU Vučića te ost. 
           pok. iz ob. Vučić i Kvesić
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † VERU Luburić (1. god.)

Petak, 17. ožujka
7.30 - Za † FERDU Planinića te ost. pok. iz 
           ob. Planinić i Tomić

18 - Za † VESELKA, SLAVKA, IVU i MILU 
        Aničić

Subota, 18. ožujka
7.30 - Za † rod. SILVESTRA i MILU Rašić 
           te ost. pok. iz ob.
18 - Za † LUKU Zvono te ost. pok. iz ob. 
        Zvono i Mustapić

Nedjelja, 19. ožujka - 4. KORIZMENA
8 - Za † FRANU i KATU Gugić te IVANA i 
      ANU Ljubić
9.30 - Za † GORDANA Aničića
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † rod. NIKOLU i MARU Marić i 
        sestru OLGU Marić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 20. ožujka - sv. Josip
7.30 - Za sve † iz ob. Marijanović

18 - Za † MATU i STOJU Anđelić

Utorak, 21. ožujka - 2. utorak sv. Anti
7.30 - Za † MANDU Knezović

18 - Za † JOZU, JELU i LJUBICU Zadro te 
        ost. pok. iz ob.

Srijeda, 22. ožujka
7.30 - Za † JOSIPA Sušca

18 - Za † NIKOLU, STOJKU, SLAVKA i 
        LJUBICU Grubešić

Četvrtak, 23. ožujka
7.30 - Za † rod. IVANA i AGATU, braću 
            RAJKA i MILENKA, svekra PETRA 
           i svekrvu ANICU
17 - Korizmena duhovna obnova - Emaus
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † ANTU Bogdana i ost. pok. iz ob.

Petak, 24. ožujka
7.30 - Za † rod. TADIJU i LUCU Vujičević 
           te MIJU i IVKU Bekavac
18 - Za † TONKICU Blagojević i LUJU 
        Čuljka

Subota, 25. ožujka - BLAGOVIJEST
7.30 - Za † IVU, IVANA i LJUBICU Marić

18 - Za † rod. ANTU i MATIJU Pandža te 
        ZORU i ANELU Pandža

Nedjelja, 26. ožujka - 5. KORIZMENA
8 - Za † FANIKU Markotić
9.30 - Za † ŠIMUNA Rašića
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † BOŽU Golemca - Baju

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 1Sam 16, 1b.6-7.10-13a
              Psalam: Ps 23
         2. čitanje: Ef 5, 8-14
         Evanđelje: Iv 9, 1-41
Isus prolazeći ugleda čovjeka slijepa od rođe-
nja. Zapitaše ga njegovi učenici: »Učitelju, tko 
li sagriješi, on ili njegovi roditelji te se slijep 
rodio?« Odgovori Isus: »Niti sagriješi on niti 
njegovi roditelji, nego je to zato da se na njemu 
očituju djela Božja. Dok je dan, treba da radimo 
djela onoga koji me posla. Dolazi noć, kad nit-
ko ne može raditi. Dok sam na svijetu, svjetlost 
sam svijeta.« To rekavši, pljune na zemlju i od 
pljuvačke načini kal pa mu kalom premaza oči. 
I reče mu: »Idi, operi se u kupalištu Siloamu!« 
- što znači »Poslanik.« Onaj ode, umije se pa 
se vrati gledajući. Susjedi i oni koji su ga prije 
viđali kao prosjaka govorili su: »Nije li to onaj 
koji je sjedio i prosio?« Jedni su govorili: »On 
je.« Drugi opet: »Nije, nego mu je sličan.« On 
je sam tvrdio: »Da, ja sam!« Nato ga upitaše: 
»Kako su ti se otvorile oči?« On odgovori: »Čo-
vjek koji se zove Isus načini kal, premaza mi 
oči i reče mi: ‘Idi u Siloam i operi se.’ Odoh 
dakle, oprah se i progledah.« Rekoše mu: »Gdje 
je on?« Odgovori: »Ne znam.« Tada odvedoše 
toga bivšeg slijepca farizejima. A toga dana kad 
Isus načini kal i otvori njegove oči, bijaše su-
bota. Farizeji ga počeše iznova ispitivati kako 
je progledao. On im reče: »Stavio mi kal na oči 
i ja se oprah - i evo vidim.« Nato neki između 
farizeja rekoše: »Nije taj čovjek od Boga: ne 
pazi na subotu.» Drugi su pak govorili: »A kako 
bi jedan grešnik mogao činiti takva znamenja?« 
I nastade među njima podvojenost. Zatim po-
novno upitaju slijepca: »A što ti kažeš o njemu? 
Otvorio ti je oči!«....

Riječ Gospodnja

 

N 19 ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
 P 20 Sv. Josip, zaručnik BDM
 U 21 Sv. Serapion, pustinjak
 S 22 Sv. Epafrodit, Lea Rimska, Marijan
 Č 23 Sv. Turibije, Mongrovejski bisk., Oton
 P 24 Sv. Dionizije i dr. mučenici, Katarina Šved.
 S 25 NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO - BLAGOVIJEST

TREĆA KORIZMENA NEDJELJA (Bezimena)                    12. - 18. ožujka 2023.  “A” ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna)         19. - 25. ožujka 2023. “A”         

Gospodin je pastir moj: ni u 
čem ja ne oskudijevam. (Ps 23)

O da danas glas 
Gospodnji poslušate: 

»Ne budite srca tvrda!« (Ps 95)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Izl 17, 3-7           
             Psalam: Ps 95
         2. čitanje: Rim 5, 1-2.5-8
         Evanđelje: Iv 4, 5-42
Dođe dakle u samarijski grad koji se zove Si-
har, blizu imanja što ga Jakov dade svojemu 
sinu Josipu. Ondje bijaše zdenac Jakovljev. 
Isus je umoran od puta sjedio na zdencu. Bila 
je otprilike šesta ura. Dođe neka žena Sama-
rijanka zahvatiti vode. Kaže joj Isus: “Daj mi 
piti!” Njegovi učenici bijahu otišli u grad ku-
piti hrane. Kaže mu na to Samarijanka: “Kako 
ti, Židov, išteš piti od mene, Samarijanke?” Jer 
Židovi se ne druže sa Samarijancima. Isus joj 
odgovori: “Kad bi znala dar Božji i tko je onaj 
koji ti veli: ‘Daj mi piti’, ti bi u njega zaiska-
la i on bi ti dao vode žive.” Odvrati mu žena: 
“Gospodine, ta nemaš ni čime bi zahvatio, a 
zdenac je dubok. Otkuda ti dakle voda živa? 
Zar si ti možda veći od oca našeg Jakova koji 
nam dade ovaj zdenac i sam je iz njega pio, a 
i sinovi njegovi i stada njegova?” Odgovori joj 
Isus: “Tko god pije ove vode, opet će ožednje-
ti. A tko bude pio vode koju ću mu ja dati, ne, 
neće ožednjeti nikada: voda koju ću mu ja dati 
postat će u njemu izvorom vode koja struji u 
život vječni.” Kaže mu žena: “Gospodine, daj 
mi te vode da ne žeđam i da ne moram dolaziti 
ovamo zahvaćati.” Nato joj on reče: “Idi i zovi 
svoga muža pa se vrati ovamo.” Odgovori mu 
žena: “Nemam muža.” Kaže joj Isus: “Dobro 
si rekla: ‘Nemam muža!’ Pet si doista muževa 
imala, a ni ovaj koga sada imaš nije ti muž. To 
si po istini rekla.” Kaže mu žena: “Gospodine, 
vidim da si prorok. Naši su se očevi klanjali 
na ovome brdu, a vi kažete da je u Jeruzalemu 
mjesto gdje se treba klanjati.”...

Riječ Gospodnja


